NOTAE COMPENDIARIAE

- | | |
|--|---|
| <p>a. = annus, anni etc.
 <i>a. corr.</i> = ante correctionem
 <i>add.</i> = addit, addidit, additum etc.
 adnot. = adnotatio
 AHSI = Archivum Historicum Societatis Iesu
 c., cc. = caput, capita etc.
 cf. = confer, conferatur etc.
 cod. = codex
 <i>corr. ex.</i> = correctum ex
 <i>del.</i> = delevit, deletum etc.
 ed. = edidit. editor etc.
 ex comm. = ex commissione
 f., ff. = folium, folia etc.
 fasc. = fasciculus
 ib. = ibidem
 id. = idem
 i. e. = id est
 <i>in marg.</i> = in margine
 <i>lect. dub.</i> = lectio dubia
 m1, m2 = manus prima, secunda etc.
 ms., mss. = manuscriptum, manuscripta etc.</p> | <p>n. = numerus
 <i>om.</i> = omisit, omissum, omittitur etc.
 p. = pagina, pars
 P., PP. = Pater, Patres etc.
 <i>p. corr.</i> = post correctionem
 <i>prius</i> = ante correctionem
 R. = Reverendus
 r = recto
 <i>rep.</i> = repetit, repetitur etc.
 <i>rest.</i> = restituit, restitutum etc.
 S. = Sanctus
 <i>sequ.</i> = sequitur
 S. I. = Societas Iesu
 <i>sup.</i> = supra
 sq., sqq. = sequens, sequentes
 t1, t2 = textus primus, secundus etc.
 v. = vide
 v = verso
 vol. = volumen
 [] = claudunt ea quae nos ipsi introduximus in textu
] = lectio varians.</p> |
|--|---|

INTRODUCTIO GENERALIS

Ut usum voluminis faciliorem reddamus, res maioris momenti quae in varii generis documentis continentur, breviter et summatim recensemus. Octo anni quos volumen complectitur (1573-1580), plane coincidunt cum illis, in quibus P. Mercurian, quartus S. I. praepositus generalis rerum gubernacula tenuit.

Ad res paedagogicas et scholasticas quod pertinet, P. Mercurian multas quaestiones, solutu etiam difficillimas, a P. Borja, suo in munere praepositi praedecessore, in hereditatem accepit. Quibus deinde aliae, non minus arduae accesserunt. Quae ut solverentur, multa — ut videbimus — tentata sunt, consultationes haud paucae in singulis provinciis et Romae institutae, informationes fere innumerae petitae et datae, sed paucissimae definite a P. Mercurian resolutae. Cuius rei causa imprimis in ipsius patris indole non admodum forti, nec non in salute corporis fragili quaerenda est. Quare in rebus educationis et scholasticis non multa nec magna sunt exspectanda. Qui indicem monumentorum generalem paululum examinaverit, facile de hoc sibi persuadebit. In prima enim eius parte sectionis primae (Constitutiones, regulae et ordinationes), nec non in secunda sectione (Tractatus singulorum) paucissima documenta exhibentur; prorsus contrarium atque in antecedentibus Monumentorum Paedagogicorum voluminibus evenit. Abundant vero in hoc maiorem in modum acta congregationum et visitationum, ac litterae selectae, plenissimae informationibus, quarum ope accurata rerum paedagogicarum notitia acquiri potest.

Ne autem frequentibus scribentium querimoniis in errorem inducantur qui haec documenta legent, ante oculos firmiter teneant oportet, superiores locales potius defectus et difficultates, consilio petendi gratia, P. Generali perscripsisse, quam eum de rebus quae prospere procedebant, certiozem reddidisse.

Caput I

MINISTERIUM DOCENDI PUEROS IN SCHOLIS,
COLLEGIA EXTERNORUM ET DOMUS PROFESSAE

De ministerio docendi imprimis constat, aversionem ab eo, quae patribus Láinez et Borja Societatem moderantibus, admodum magna et fere universalis fuerat, his annis non parum remissioem factam fuisse. Huius radicalis mutationis exemplo sit provincia baetica, cum nonnullis annis antea in ea oppositio fuisset maxima (v. MP III 480-83), anno 1576 congregatio eius provincialis in laudem ministerii docendi pueros postulatam quoddam in hunc sensum concipiebat: « Con el ministerio de leer humanidad se haze notable fructo, así en los scholares que frequentan nuestras escuelas, como en la demás gente etc.; y para que los nuestros se affictionen a ministerio tan fructuoso, se desea que V. P. favorezca a los que en esto se ocuparen, así acerca del ordenallos, como en el incorporallos en la Compañía etc.; porque en esto se animen a llevar carga tan pesada » (mon. 33/B § 10; p. 262). Ad huiusmodi animorum mutationem haud dubie multum contulerunt optimi successus in scholis obtenti. Quod eloquenter declaratur non solum a Societatis moderatoribus (v. mon. 114 p. 588-89; mon. 153 p. 671-72), sed etiam ab externis. Quidam eorum, Carolus archidux Austriae, hoc ipso scholarum nostrarum efficacissimo apostolatu motus fundamentum collegii graecensis decrevit, ut calamitati innovationis religiosae in Styria viam clauderet: « Neque enim — ut scribebat ad P. Generalem — aliud nobis studiose ac diligentes in eam curam et cogitationem incumbentibus, remedium occurrebat, quod efficax et ad propositum animi nostri accommodatum esset; et Societatem Iesu in iuvanda Dei Ecclesia probatae vitae exemplo, ministerio verbi divini, sacramentorum dispensatione et iuventutis in christiana pietate, moribus ac litteris institutione utilem ac salutatem operam collocare, diuturna experientia, apud nos ita manifestum est, ut ipsi eorum inimici secundum illos iudicare compellantur » (mon. 71 p. 505). Nec possunt legi sine magna animi voluptate ea quae de collegio coloniensi referuntur ab eximio viro, Ioanne Stempel, consule batavo, qui ob religionem catholicam patria exturbatus exul pauper vivebat Coloniae (mon. 160 p. 681-84).

Attamen cum tot pulcherrima collegiorum praeconia sonent, multae quoque querimoniae contra ea audiuntur; profecto huius

ministerii utilitas non vocatur in dubium, sed multae difficultates, quibus occurrere nequeunt, non parum collegiorum moderatores cruciant.

Obiectio praecipua, quae etiam his annis frequentissime legitur in scriptis nostrorum, est nimis magnus collegiorum numerus, quae res considerata diuturna operariorum penuria onus gravissimum provinciis imponebat. Nam dum anno 1556, cum S. Ignatius vita functus est, Societas 46 collegia regebat et 121 classes in illis; anno 1574 numerus collegiorum ad 121 cum 487 classibus pervenit. Sane, interim etiam numerus sociorum pari passu multiplicatus est: anno 1556 numerabantur mille circiter, anno autem 1574 quatuor milia. Attamen maxima sociorum pars in spiritu et studiis adhuc informanda erat.

Pericula quae ex nimio collegiorum numero Societati imminabant, non erant nova (v. MP II 10*-11*), tempestiveque denunciata sunt etiam his annis Patri Generali et remedia varia, nonnunquam nimis radicalia, proponebantur. Congregationes provinciarum neapolitanae et toletanae anno 1573 desiderant ne Societas in posterum nova collegia cum onere profitendi grammaticam admittat (Mon. 28/C § 7 p. 224; mon. 29/ § 4 p. 233). P. Ramírez multo ulterius progreditur in iudicando et, adductis rationibus, collegia externa potius supprimenda quam multiplicanda censet (mon. 58 p. 472-73). Pecatiorem eadem de re sententiam fert P. Maldonado, visitator in Gallia: « Son di parere che per un longo tempo non si ricerca nisun altro collegio in Franza, perché sarà la totale ruina di questa provintia » (mon. 67 p. 493).

Accusantur praeterea colleiga eo etiam (sicut annis praecedentibus; v. MP II 15*-19*) quod eorum extraordinaria diffusio impediat institutionem domorum professorum, quae iuxta Constitutiones praecipua sociorum domicilia, collegia vero solum secundaria, quasi illarum seminaria consideranda sunt, in quibus scholastici Societatis ad futura ministeria sacerdotalia praeparantur. Optimi et magnae auctoritatis socii videntes quod, dum collegia numerabantur 121, domus professae contra vixdum sex in universo mundo, et timentes ne Societas hac ratione a recta via aberrasset, sollicite petierunt ut novus praepositus generalis huic gravi vulnere remedium efficax adhiberet. En e. gr. postulatum provinciae romanae: « Provideatur ne Societas nostra tot obligationibus onerata, indies magis oneretur, nisi in evidentem utilitatem Ecclesiae tum Societatis ipsius; et praecipue ne se gravet tot parvis collegiis cum obligatione dandi tot magistros, sed ut fiant potius plures domus professae

ac plures missiones ut finis nostrae Societatis melius obtineatur » (mon. 28/A § 6 p. 219-20). Congregatio provinciae sicalae suggerit P. Generali « ut denuo provincialibus iniungatur quod in suis provinciis professorum domos erigere enitantur, simulque media aliquot proponantur, quibus huiusmodi domus facilius possint erigi » (mon. 28/D § 7 p. 226). Congregatio provinciae Franciae ad quaestionem, an plures domus et pauciora collegia essent construenda, respondit: « 1. domos in Gallia esse valde necessarias non solum ut satisfiat Constitutionibus nostris, neve alioqui si diutius pergant professi esse hospites in collegiis, suae tandem domus obliviscantur; sed ut sint etiam veluti pharmacopolaeum, in quo qui spiritum Societatis amiserint, recuperare possint. 2. etsi difficultates quaedam esse videantur, posse tamen omnes superari, et ea maxime ratione rem confici posse si duo tresve professi idonei in ampla aliqua civitate sic professae Societatis propria munia exercent ut populus devotione accensus nobis domum extruat » (mon. 34/D § 3 p. 291). Inter rationes quas P. Legaz adducit, ut plures domus professae in Hispania fiant, peculiari consideratione digna est haec: ut populus videat, quantum Societas formam vivendi ex paupertate, hoc est ex eleemosynis corrogatis, aestimet (mon. 60 p. 478-79). Etiam P. Lanoy, exeunte anno 1577, postquam visitationem provinciae Austriae perfecerat, de quaestione domorum professorum prolixam et admodum commoventem epistolam dedit P. Generali; in qua, postquam de sublimitate vivendi sociorum in domibus professis ex eleemosynis iuxta Constitutiones agebat, etiam externorum nomine sollicite ponit quaestionem: « Cur ergo Societas quae iam per spatium viginti sex annorum in medio Germaniae versatur, non paravit sibi vel unum domicilium in quo excellentior ista [pars; i. e. classis professorum] seu portio tanquam lucerna super candelabrum posita longe lateque refulgeret? Iam vero cum professi cum scholasticis et aliis non professis in collegiis sese contineant et more illorum ex proventibus collegiorum vivant, nonne fulgor istius lucernae sub modio inordinate absconditur » ? (mon. 171 p. 715).

Quaestiones de collegiis et domibus professis a congregationibus provinciarum anno 1573 propositae non potuerunt a patribus electoribus Romae non serio tractari. In interrogatorio inter eos distributo, continentur nonnulla puncta quae in eligendo praeposito generali considerare debent. Inter ea invenitur etiam hoc: « An timeatur propensus ad admittenda nova collegia, cum iam adeo videatur Societas gravata et oppressa multitudine collegiorum ut satisfacere oneribus susceptis non pos-

sit » (mon. 31 p. 247). Nihil igitur mirum si etiam in ipsa congregatione eadem res agitata est. Cuius disceptationis fructus est decretum 27, hunc in modum conceptum: « Propositum fuit, an domus professorum in magnis civitatibus quae Societatem habere desiderant, erigi deberent; et an curandum esset ut plures domus professas et pauciora collegia haberemus. Congregatio autem totum hoc negocium R. P. Generali commisit; eidemque commendandum censuit ut erigendis eiusmodi domibus applicaret animum; ipsius tamen prudentiae tempus et locum et modum reliquit quo id effici deberet; eique interim serio commendavit ut, iuxta decr. 11 secundae congregationis post electionem, potius applicaret animum ad roboranda et ad perfectionem adducenda collegia iam admissa quam ad nova admittanda » (Ibidem).

Qua fidelitate a P. Mercurian haec electorum voluntas ad rem deducta fuerit, probant eiusdem litterae, anno 1576 ad P. Polanco, visitatorem Siciliae datae: « Ancorché da tutte le lettere mie le quali io ho scritto a V. R., et da quello che la congregatione generale mi incaricò, et anco da quello che particolarmente ricerca la necessità del presente stato della Compagnia, essa habbia potuto intendere la risoluzione, la quale è di non accettare alcuna nuova impresa o carico di collegi o case o altre imprese se prima non sono stabiliti i collegi che al presente noi habbiamo, et che le cose non siano talmente prima fundate et talmente compite che né l'instituto nostro possa riceverne danno, né la Compagnia disturbo, né i prossimi disedificatione: non dimeno ho voluto con questa esprimerle ancor meglio la detta mia risoluzione, la quale è che non si pigli né si dia speranza di alcuni collegi o mutatione di essi in case professe o di nuovo assunto di università o lecture più di quello che eravamo tenuti per contratti passati da miei predecessori senza espressa licenza, la quale venga di qua » (mon. 142 p. 644-45).

Attamen, teste historia, declarari potest: sicut moderationes adeo insistentes non potuerunt cohibere ulteriorem et triumphalem collegiorum progressum, ita nec commendationes tam ferventes potuerunt efficere ut domus professae constituerentur. Ita igitur factum est ut forma vivendi ac procedendi sociorum in domibus professis remanserit non solum externis, sed nostris ipsis fere ignota. Quod demonstrant litterae Patris Sunyer, praepositi provinciae Poloniae, qui Romae vixerat Lainez praeposito; is de quadam opportunitate construendi domum professam in civitate Leopoli P. Generalem certiore faciens ingenue scribebat: « Et perché non dubito che questa cosa sarà a cuore a

la P. V., la pregho mi mandi quanto più presto la risposta di quello che ho di fare, et instruttione più piena de la casa professata di quella che danno i canoni 112 et 113. Et primo: havendosi a mendicare, se si ha di emendar per la città con li sachi, et da chi: si da sacerdoti o de fratelli coadiutori; et quanti giorni della settimana; et di donde si ha di comprare la carne, pesci, cervosa et simil cose; più, si volessero tener una o dui schole de le più basse sin ala grammatica inclusive, se si hanno di concedere, et questi preceptorum se pur si hanno a sustentare de eleemosine; se si ha di accettar nella fundatione obbligo niuno. Et tutto quello de più de che parerà a la P. V. che io sia informato. Sendo che importa molto per il buon successo de la cosa sapere quello che si può et deve fare » (mon. 175 p. 738).

Caput II

DE STUDIIS ET SCHOLIS

A — *Litterae humaniores* - Relatio nostra a Collegio Romano initium sumit, non solum quia collegium maximum, mater et exemplar omnium aliorum, seminarium praeceptorum totius Societatis (cf. MP II 19*-20*) sit, sed etiam quia eius status studiorum meliorem imaginem studiorum in universa Societate exhibet.

In eius historia eventus praecipuus horum annorum habendus est solutio felicissima quaestionis de re temporali; cuius defectus ab origine vitam ipsam Collegii in periculum vocabat. Cum enim nullam fundationem possideret, ex eleemosynis vivebat. Debita adeo excreverunt, ut ad annum 1570 fere nemo inventus sit, qui pecunias mutuas dare vellet (cf. VILLOSLADA, *Storia* . . . 133-55). Ad molestissimam quaestionem investigandam anno 1573 in congregatione generali commissio quaedam constituta est. Haec non invenit meliorem solutionem quam, ut « nostrorum numerus minuatur ita ut deinceps nulla debita contrahantur » (mon. 31 p. 249). Quae resolutio si in rem deducta fuisset, Collegium Romanum vocationem originalem non nisi ex parte implere potuisset. Quod tamen non evenit. Anno enim sequenti Gregorius papa XIII opulentissimo dono non solum a gravi aere alieno Collegium liberavit, sed etiam vitam eius futuram sereniorem reddidit: Itaque superiores numerum scholarum alendorum non modo non coacti sunt minuere, sed

augere potuerunt, et P. Generalis anno 1575 praepositis provinciarum mandavit ut ad Collegium Romanum, tanquam ad universale Societatis seminarium, e singulis provinciis bini scholastici, virtute et ingenio conspicui, mitterentur, ut, in doctrinis excellentes facti, possent in provinciis eas aliis cum laude tradere (mon. 118 p. 597).

His prospere transactis, superiores potuerunt attentius ad studia animum applicare, quae non solum in Collegio Romano, sed ubique parum bene procedebant. Hoc est iudicium patrum congregationis provinciae romanae de studiis humanioribus: « Cum magna sit penuria magistrorum humaniorum litterarum, qua de causa et illae litterae frigescere et scholae in quibus illa docentur, languescere videntur; unde et Societatis bona existimatio in eo genere iacturam pati posset; propositum fuit, num operae precium fore videretur si R. P. N. Generali proponatur ut huiusmodi scholis sufficientes magistri praeficiantur; et ut talium possit esse in Societate copia, modus aliquis adhibeatur. Visum est omnibus esse utrumque valde desiderandum et proponendum. Dati sunt etiam ad id modi quidam in scriptis patri procuratori ut simul proponat » (mon. 32/A § 2 p. 250-51). Auctores scriptorum quae ad calcem postulati memorantur, sunt P. Maffei et P. Torsellini; uterque praeceptor humaniorum litterarum in Collegio Romano. In genere conveniunt in defectibus denuntiandis et etiam in mediis suggerendis ad humaniorum litterarum studia relevanda.

Causam cur haec studia in Societate iaceant, in eo vident quod ea a nostris parvi pendantur: « Si vede — scribit P. Torsellini — per esperienza di molti et molti anni che, per haver questi studi meno splendore et più fastidio degli altri, quasi da tutti sono abhorriti, per modo che quelli che v'attendono per mera ubedienza, sono beffati con esser chiamati per ischernogrammatici, et bene spesso gramuffi. Sì che la maggior parte, anzi tutti communemente, aspirano a studii di manco fastidio e di più honore, come a legger filosofia, theologia et predicare (come si vede), con grandissimo danno non solo di queste lettere, ma quel che più importa, della simplicità et resegnatione religiosa » (mon. 26 p. 209). Necesse itaque est ut superiores maiori attentione haec studia prosequantur, sibi ea curae esse demonstrant, claudant tempestive ora male loquentium, nonnunquam intersint publicis actibus et addant animum tam praeceptoribus quam discipulis.

Alia causa, iudicio pariter horum patrum, est praeceptorum insufficientia, sive respiciatur aetas sive eruditio (cf. MP II 36*).

37*). Quo defectu etiam Collegium Romanum graviter laborare videtur: « Hoc unum vel maxime conqueror — sunt verba Patris Maffei — fratres nostros prius paene praeceptores quam discipulos renuntiari, et qui poeticen et oratoriam facultatem vix a limine salutarunt, hos ad illas ipsas facultates publice profitendas tanto et discipulorum damno, et Societatis periculo destinari, quos vel in umbra exerceri priusquam in aciem proderent, vel certe inferiore loco artis rudimenta posuisse par fuerat » (mon. 25 p. 207-08).

Si de Collegio Romano huiusmodi iudicium prolatum est, facile praesumitur, in aliis collegiis praeceptores adhuc debiliores constitutos fuisse. Quod verba Patris Torsellini plane confirmant: « Che a quel che le cose passano al presente, è miracolo se le scole van bene. Poi che vanno a leggere maestri giovani, novi, pochissimo pratici negli autori, inarborati nella filosofia, senza pratica alcuna dell'utile di scolari et, essendo senza credito e sconosciuti, vengono a succedere in un tratto a mastri vecchi, conosciuti, accreditati e di qualche nome » (mon. 26 p. 213).

Fortasse scripta patrum Maffei et Torsellini effecerunt ut inde in Collegio Romano singulis annis nonnulli scholastici retinerentur humanioribus litteris diutius vacaturi, boni deinceps earum praeceptores evasuri. Huius experimenti fructus videntur fuisse conspicui. Nam P. Generalis Patri Hoffaeo, praeposito provinciae Germaniae Superioris, ob penuriam magistrorum rhetorices conquerenti, suadet ut idem faciat: « Illud vero etiam maximopere commendo R. ae V. quod intelligo non Dilingae solum, sed in tota porvincia, humaniorum studia valde languere, ea praecipue de causa quod iuvenes fere statim ad cursum, a cursu ad theologiam ponantur; quam deinde cum gustarint, neque vires neque voluntas illis constat ut se iterum ad illa humiliora demittant. Itaque censeo de hoc etiam atque etiam R. ae V. cogitandum, quanam ratione possit rursus studia ista in honorem adducere, quando tanta ubique est nobis eorum necessitas. In quo fortasse expediet istic introduci consuetudinem quam nos hic Romae a paucis annis instituimus, aut potius renovavimus, ut non solum tarda ingenia, sed optima quaeque duobus et tribus annis eloquentia excolamus, idque antequam ad philosophiam ascendant, quod deinde facile leviora ista fastidiant, vixque adduci possint ut ea ex animo amplectantur. Sic enim, ut spero, nobisque hic uso contigit, optimum rhetorum seminarium brevi habebit provincia » (mon. 193 p. 782).

Attamen reformatio studiorum humaniorum non potuit tam brevi tempore obtineri. P. Morales anno 1578 post visitationem

Collegii Romani scribebat Patri Generali: « Li studi vanno molto freddi et bisognerà svegliarli un poco et riscaldarli ». Ad quem finem dedit nonnullas ordinationes, quarum praecipua est de praeceptoribus praeparandis: « Si sono messi nella scola della retorica parecchi bon'ingegni, et dei quali alcuni havevano studiato già due anni di retorica et alcuni anche il corso della filosofia. Et il simile si fa questo anno, et sarà anche vantaggio et nelli maestri et nel numero de scolari nostri. Et si lascieranno stare ivi tre anni alcuni. Dapoi si faranno leggere come già s'è cominciato a far quest'anno, mandando di questi che hanno studiato tre anni retorica, a Perugia, Macerata et qui a Roma. Et se per questa via non si fanno valent'homini, non so qual'altra vi sia » (mon. 41 p. 324).

Non est dubium, quin penuria praeceptorum litterarum fuerit ex illis quaestionibus quarum sollicita solutione urgebat. Congregatio provinciae baeticae anno 1573 in quodam postulato ad quaestionem positam: Qua ratione copia magistrorum inferiorum classium comparari possit, sex modos proponit; quorum primus est, ut fiant seminaria latinitatis, seu praeceptorum rhetorices (mon. 29/B § 1 p. 230). Persuasio invaluit in Societate, medium maxime efficax ad studia litterarum elevanda esse seminaria. Idea eorum nonnullis annis ante nata erat, et anno 1568 in Lusitania institutum est primum eiusmodi seminarium (cf. MP III 45 et 452). Mox in Hispania quoque fervidos promotores invenit, imprimis Patrem Bonifacium et Patrem Sánchez. Eorum opera anno 1579 Palenciae inchoatum est seminarium latinitatis. Quorum utilitas non fugit Patrem Generalem et eius cooperatores. Ideo institutio huiusmodi seminariorum commendatur etiam in novis regulis praepositi provinciae: « In addiscendis disciplinis ordinem servari faciat, efficietque ut prius scholastici in lingua latina solidum iaciant fundamentum, quam ad alia maiora studia transeant. Curabit vero humaniorum litterarum studia magni fieri, et eorum qui eas profitentur, peculiam curam haberi; et ne in his professores idonei desint, illorum seminaria et instituet et conservabit » (Mon. 5 p. 20).

B — *Studia superiora* - Ne haec quidem defectibus carebant. De theologiae studio Collegii Romani P. Morales, visitorator refert: « Nelli studii di teologia sarà bene, anzi necessario provvedere, perché vanno più freddi che tutti gl'altri. Et la causa è perché non sono scolari senon mediocri o manco assai del mediocre » (mon. 41 p. 323); et horum meliores occupantur in Collegio Germanico et Seminario Romano prout praefecti cubiculorum aut repetitores. Patrum congregationis provinciae romanae idem

fuit iudicium; ideo petunt « ne in Collegio Romano constituantur scholastici alii praeterquam ii de quorum in litteris progressu plus quam mediocris spes esse possit (mon. 32/A § 6 p. 252).

P. Polanco, visitator provinciae Siciliae invenit studia superiora ibi languere, quia scholastici parum fundati in humanioribus litteris ad ea promoveantur: « Questa provincia con li corsi di philosophia et theologia, alli quali con troppo fretta si sono applicati gl'humanisti, non si fundando bene, come solevano, nella rethorica et lingue, anzi né anche nell'humanità, sta molto indebolita in questa parte » (mon. 126 p. 612). Nocet etiam non parum formationi solidae scholasticorum quod praemature antequam cursum persolverint, amoventur et ad varia ministeria obeunda mittuntur. P. Domènech, praepositus provinciae admonitus, exponit rationes cur non possint in Sicilia scholastici Societatis quatuor annis theologiae studere, ut praescribunt Constitutiones: nempe vel ob deficientem valetudinem vel ob ineptitudinem vel ob necessitatem operariorum in provincia (mon. 103 p. 570).

P. Ramiro anno 1574 ad P. Generalem scribens fuse disserit de studiis theologiae melius fovendis. Imprimis declarat, in provincia toletana « están quasi perdidos » et « no hazen hombres hechos et doctos »; causa praecipua est: « el principal maestro de allí tarda dos años en leer nueve o diez questiones de la 2.a 2.ae de S. Thomás »; ex quo sequitur, praetermissis aliis perniciosis effectibus, quod scholastici quatuor annis non nisi parvam theologiae partem ediscant. Quare necesse est ut professoribus praescribantur quaestiones quas singulis annis persolvere debeant (mon. 81 p. 527-28). P. Torres conqueritur ob eundem defectum professorum Conimbricae et Compluti (mon. 88 p. 539-40).

P. Legaz denuntiat quod Cordubae professores theologiae sine spiritu apostolico doceant; quare hic deest etiam in auditoribus; quo fit ut lectione theologiae non percipiatur fructus praecipuus: « Acerca de los estudios de theología deste collegio tengo que advertir a V. P. que no se lee con el fin y fruto que la Compañía suele y quiere tomar estos estudios; porque, después que yo estoy en esta casa, no e visto ningún fruto espiritual en los estudiantes que frequentan las lecciones de nuestra casa en est facultad, ni en confesiones, ni en exercitios spirituales, ni otras muestras exteriores de buen exemplo » (mon. 60 p. 476-77).

Perfecte concordat hac in parte cum P. Legaz P. Maldonado, ex maximis Societatis theologis, qui in commentario iam me-

morato: *De ratione theologiae docendae* scribit: « Praeceptor ergo theologiam optime docebit, si earum rerum quae ad conservandam religionem, haereses vero refutandas necessariae sunt, primam curam habeat, easque diligentissime, doctissime, copiosissime tractet; secunda vero illi cura morum sit; tertia ut auditores ad concionandum et ad confessiones audiendas; quarta ut ad danda consilia aptos ac prudentes efficiat » (mon. 23 p. 190).

Scriptura Sacra — Fuerunt multi qui sibi persuadebant, studium Sacrae Scripturae in Societate negligi, neque eam existimationem atque collocationem in ordine studiorum obtinere, quam ob dignitatem et momentum ei competeret. Audiamus Patrem Soares, auctorem celeberrimi libelli *De arte rhetorica*, adeo pervulgati, de hoc studio in collegio conimbricensi iudicantem: « En los estudios de teología parece que ay mucha falta, porque los nuestros no oyen lición de la Sagrada Escritura, ni la estudian. Y acabados los 4 años, no tienen tempo ni inclinación para estudiarla. Y así, se quedan con unas pocas de cuestiones scholásticas, y predicán por sermonarios. Con esto se ve harta falta de ministros de la palabra de Dios » (mon. 82 p. 529). Etiam ex provinciis Hispaniae sollicitant P. Generalem ut studia S. Scripturae promovere conetur. In actis congregationis provinciae Castellae anno 1573 habitae legitur: « Placuit etiam proponi ut in nostris collegiis ubi oportunum fuerit, Sacrae Scripturae lectio instituat, atque in eius studium scholastici nostri diligenter incumbant, ut plurimum valere doctrina apud proximos possint, quod et Concilio Tridentino et Constitutionibus nostris valde consonum est » (mon. 29/C § 18 p. 231-32). Etiam responsum Patris Generalis exscribere convenit; nam demonstrat eius voluntatem studium S. Scripturae reformandi: « Scriptum est ad aliquos viros doctos qui tam in Germania, Belgio, Gallia et Italia valde versati sunt in studiis utriusque theologiae scholasticae et positivae, quam qui sunt in Hispania et Lusitania ut rationem aliqua mad nos mittant, qua utilius Sacra Scriptura praelegi possit. Quorum sententias ubi perpenderit, certior poterit confici methodus sive ratio huius praelectionis. Interim Salmanticae quam primum hanc praelectionem poterunt inchoare et cum benedictione Domini proseguire » (Ibidem). Re vera P. Generalis anno 1575 dedit litteras communes de mittendis sententiis circa praelectionem S. Scripturae (mon. 113 p. 587); et conservantur responsa Patris Brochaei Moguntia (mon. 115), Patris Maggio ex Austria (mon. 122), Patris Salmerón Neapoli (mon. 123) et Patris Cordeses Toletto (mon. 127) missa. P. Maldonado quoque manifestavit quid hac de re sentiret (mon. 23 p. 192-94).

Quamvis scripta peritorum tempestive Romam pervenissent, instructio a P. Generali promissa de ratione praelegendi S. Scripturam nec missa est nec praeparata.

Casus conscientiae — In cura pastorali animarum administratio sacramenti poenitentiae plurimum habenda est. Requirit in confessario non solum prudentiam, sed etiam eruditionem non communem, ne ob ignorantiam erret in grave damnum animarum. Lectio casuum conscientiae una cum theologia scholastica tradebatur. Quod tamen insufficientis iudicabatur a multis, qui requirebant ut peculiaria seminaria confessariorum fierent, ubi adaequate praepararentur huius gravis muneris administraturi futuri. Ex multis petitionibus, en postulatum congregationis provinciae romanae, anno 1573 exhibitum: « Proponatur generali congregationi ut per provincias fiant seminaria peculiaria confessorum »; et Patris Generalis responsum: « Ut pernecessarium est confessarios nostros suo recte officio posse fungi, ita et haec seminaria institui possint. Provinciales sive literis sive in eorum offitio monebuntur ut dispiciant quibus in locis hoc effici possit, atque interea sedulo observent quinam e nostris conscientiae casibus operam dare debeant; quosve ac quibus diebus sive privatim sive publice praelectionibus aut conferentiis doceantur » (mon. 28/A § 24 p. 221-22; v. etiam mon. 32/A § 10 p. 253; mon. 36/B § 4 p. 304-05). In novis praepositi provinciae regulis, annis 1578 editis, habetur regula 55, in qua de praeparatione confessariorum legitur: « Sintque semper aliqui ex nostris qui huic studio diligenter incumbant, ut Societas copiam habere possit operariorum qui confessionibus audiendis sint idonei » (mon. 5/A p. 21).

In directione animarum pernecessarium est ut in diiudicandis difficilioribus casibus sit uniformitas inter confessarios, ne iudiciorum difformitate conscientias poenitentium perturbent. In visitatione collegii parisiensis anno 1579 ponitur quaestio in consultatione: « Qua ratione uniformitas in casuum conscientiae inter confessarios servari possit? »; et responsum datur: « Omnes consultores existimarunt expedire ad conservandam conformitatem ut unus esset in collegio praefectus casibus conscientiae, ad quem omnes confessarii in rebus dubiis venirent eiusque sententiam sequerentur; qui cum res erit incerta, alios theologos consulat »; cui P. Maldonado, visitator propriam sententiam adiunxit: « Conferet etiam si omnes lectioni casuum intersint, et ut sacerdotes qui in theologia adeo versati non sunt ut inter varias opiniones diiudicare possint, eosdem legant auctores; et non nisi eos quos concesserit is qui casibus praeerit; ne

dum per multos libros evagantur, in multos errores incurrant. Conveniet etiam eos notare casus de quibus maxime in Gallia dubitatur, et procuratori dare Romam eunti ut inde explicationem petat » (mon. 50 § 11 p. 429). Ceterum P. Generalis iam anno 1575 iusserat praepositos provinciarum ut difficiliore casus Romam mitterent (mon. 119 p. 598).

Ad eandem uniformitatem obtinendam commune desiderium fuit ut Summa quaedam casuum conscientiae conficeretur a peritis, a P. Generali designatis. Cum petitiones huiusmodi frequentissime Romam pervenissent, P. Generalis anno 1575 praeposito provinciae Lusitaniae iniunxit ut professores idoneos ad hoc munus designaret; qui elegit duos, quorum relationes de statu huius laboris ad P. Generalem missae conservantur (mon. 159 p. 680; mon. 199 p. 797-98). Quod autem opus feliciter inceptum, ob mortem Patris Generalis incompletum remansit, sicut et alia.

Philosophia — Ut professores philosophiae maiori cum auctoritate cursum legere possent, congregatio provinciae Siculae proponebat: « Ut quoad eius fieri poterit, nemo fiat professor artium quin prius theologiae dederit operam » (mon. 28/D § 7 p. 228). Quod a congregatione provinciae neapolitanae iam anno 1568 postulatum fuit (cf. MP III 27). Eiusdem fuit sententiae etiam P. Maldonado: « Illud etiam est necessarium ut nemo hic philosophiam doceat, nisi quatuor annos theologiam audiverit. Quia sine theologia nemo philosophiam bene docere potest; nec eam in docendo quae necessaria est, auctoritatem habere; praeterquam quod cum philosophiam quispiam docuit, aut non vult postea aut non potest affecta iam valetudine theologiam audire. Itaque fit ut multa praeclara ingenia, dum semper in umbra, nescio quorum studiorum, manent raroque aut sero aut nunquam theologiae solem vident, nunquam ad maturitatem perveniant doctrinae, nec aliud esse videantur quam paedagogi » (mon. 196 p. 789).

Imprimis professores philosophiae accusantur de abusu continenter dictandi (v. mon. 28/C § 28 p. 225). P. Coudret, praepositus provinciae Aquitaniae denuntiat propter hoc defectum professores iuvenes, recenter Roma missos quod « non eam sequuntur methodum quam priores sequebantur, et nos Romae a praepositoribus tum theologicis tum philosophicis teneri vidimus. Illi enim ante omnia rem de qua agebatur vel textum ipsum Aristotelis per bonam horae partem aut etiam per totam horam diligenter et accurate oratione perpetua explicabant. Deinde vero ad dictandum accedebant ... At isti duo quos ante recensui,

simul atque in classem ingrediuntur, nulla praemissa explicatio-
ne, statim dictationem aggrediuntur, totaque hora dictando de-
currit . . . Quod genus legendi mihi quidem semimortuum videretur
et parum auditoribus utile. Sed, quoniam admoniti responderunt
se ita a suis praeceptoribus Romae didicisse, non ausus sum
inconsulta R. da Paternitate Tua quicquid diversum instituire »;
P. Generalis respondens negat simpliciter quod iuvenes professores
asserunt: « Tantum enim abest ut hic dictetur tota hora, quod R. T.
scribit illos affirmare, ut potius nihil dictetur, sed auditores
tantum excipiant quod placet pro suo quisque arbitrato » (mon.
154 p. 673-74). Etiam P. Maldonado notat professores collegii
parisiensis ut nimium dictantes (mon. 50 p. 433).

Ad vitanda dictandi incommoda iam pridem nonnulli petierant
ut commentaria in Aristotelis opera conscriberentur. Ita anno 1561
in lucem venit opus Patris Toledo: *Introductio in Aristotelis
Dialecticam*; anno autem 1564 in Lusitania liber Patris Fonseca:
Institutiones dialecticae; et anno 1572 aliud Patris Toledo:
Commentaria in universam Aristotelis Logicam. Opera Patris Toledo
ubique optime accepta fuerunt, sed praesertim in Germania, ubi eius
Dialecticae novam editionem moliebatur Antverpiae Arnoldus Mylius
typographus (mon. 162 p. 686-88).

Commentariorum diffusionem sperabatur non solum ut dictandi
abusum debellaretur, sed etiam ut uniformitas opinandi professorum
obteneretur. Huius uniformitatis desiderii interpres est postulatum
congregationis provinciae Germaniae Superioris: « Visum est petere a
nostro Patre ut rationem aliquam inire velit, qua in tradenda theologia
et philosophia maior sit opinionum et in modo docendi uniformitas »
(mon. 34/B § 13 p. 281). Multi putarunt uniformitati maxime obstare
quod professores in interpretandis Aristotelis operibus nimis libere
commentaria Averrois, philosophi arabi adhiberent. Imprimis Petrus
et Theodoricus Canisius pugnarunt fortiter contra averroismum; praecipuus
autem eiusdem propugnator Benedictus Perera, professor Collegii
Romani considerabatur (cf. MP III 414-16).

Iam P. Borja anno 1565 ad uniformitatem opinandi effor-
mandam intervenit decreto: *De opinionibus in philosophia et theologia
tenendis* (v. MP III p. 382-85). Ad huius decreti defensionem
conscripsit anno 1574 P. Ledesma tractatum: *Opiniones prohibendae
professoribus et qua ratione* (mon. 24); qui ceterum auctor decreti
habendus est, et qui multis annis contra averroismum strenue certavit.

Haec quaestio adeo gravis tractata est anno 1573 in congregatione
generali et decretum de ea conditum: « R. P. N. Generalis commendatum
magnopere habeat ut praeceptores nostri

qui interpretantur Aristotelem, non nisi cum magno delectu interpretes eos legant qui contra christiana dogmata impie scripserunt, et maxime ad ea impugnanda quae christianae veritati adversentur; et ita philosophiam interpretentur ut verae theologiae scholasticae quam nobis commendant Constitutiones, ancillari et subservire faciant » (mon. 31 p. 248). Textus decreti adhibitus est in redigenda regula 53 praepositi provinciae, qua praecipitur ut prohibeat ne philosophiae magistri impios Aristotelis interpretes legant (mon. 5 p. 21).

Controversiae circa orthodoxiam doctrinae in scholis philosophiae et theologiae tradendae maxime in provincia Germaniae Superioris arserunt. Defensores orthodoxiae imprimis Patrem Pisa accusabant quod novarum esset opinionum studiosus (mon. 143 p. 646-48). P. Hoffaeus, praepositus provinciae de mandato Patris Generalis amplam instructionem conscribere debuit de opinionibus tenendis, ut pacem inter socios adeo turbatam componeret (mon. 170 p. 703-12). In eadem provincia etiam alius eximius et de Germania catholica optime meritus vir, P. Gregorius de Valentia denunciabatur quod opiniones non orthodoxas profiteretur. P. Hoffaeus apud P. Generalem contra delatores illum defendit (p. 712 et 745). Nec alia columna theologorum, Franciscus Suárez effugere potuit quominus de innovationis crimine accusaretur. In epistola ad P. Generalem contendit ab hac culpa se purgare, demonstrans se opiniones communes sequi, et solum in methodo aliquantum ab aliis recedere (mon. 204 p. 809-11).

P. Hoffaeus, videns quam molestum esset professoribus munere suo fungi propter nimium uniformitatis propugnatorum fervorem, rogat P. Generalem « ut in rebus speculativis, in quibus opinari licet citra periculum fidei ac citra scandalum, honesta libertas professoribus relinquatur, ne si illorum ingenia nimium emungimus, sanguinem eliciamus » (mon. 178 p. 746-47). Similem opinionem protulit etiam P. Sousa, visitator provinciae Lusitaniae (mon. 192 p. 780). Ceterum haec dura contentio inter fautores uniformitatis doctrinae et propugnatores libertatis opinandi non est proprium quid horum annorum, sed apparet in omnibus Societatis, imo totius Ecclesiae temporibus.

Mathematica — In ordine studiorum illius temporis mathematica partem constituit philosophiae, sed ut disciplina secundaria seu complementaris. Quare invenitur etiam in ordinationibus scholasticis Societatis inde ab initiis (v. Rationem stud. Borg.; MP II p. 256 § 15). Hoc studium his annis certum incrementum coepit. Patres congregationis provinciae romanae anno 1575 postulant: « Curandum videretur ut maior adhibeatur di-

ligentia circa disciplinas mathematicas, ne brevi contingat nulum reperiri qui eas praelegat. Simul et cavendum ne philosophiae professores eas publice coram auditoribus flocci faciant » (mon. 32/A § 13 p. 254). P. Morales anno 1578 Collegium Romanum visitans de mathematica docenda hoc mandatum reliquit: « Sieno sempre alcuni de nostri che attendino con diligenza alla lingua greca et altri all'hebraica et alla matematica, almeno cinque o sei per ciascuna, come già si è cominciato a tempo et hora che non siino impediti i lor studii ordinarii. Il che determinerà il rettore col parere del prefetto » (mon. 41/I/B p. 326). Idem decretum reliquit P. Morales visitator etiam in collegio mediolanensi (mon. 42 p. 346).

In provinciis Galliae ponitur quaestio: « An in privatis collegiis quae universitates non sunt, sed tamen sunt in universitatibus, possit haberi lectio mathematicae extraordinaria, saltem semel in hebdomada, id est die recreationis mane »; et respondit P. Visitator: « Potest si sit qui docere possit, et si expediat, iudicio provincialis » (mon. 49 VII p. 417). Expedit demum ut exscribantur quae P. Bosgrave, angulus refert de optimis fructibus lectionis mathematicae in universitate vilnensi: « In studiis autem et disciplinis mathematicis tantos progressus faciunt omnes, quantos in eis desideraret Paternitas Tua. Speramus enim fore ut academia vilnensis futurum sit seminarium tam locuples ut non modo huic provinciae sed aliis etiam ad praebendos mathematicos abundanter possit sufficere. Sed et illud ausim affirmare quod de Isocrate dici consuevit: Ex hoc nostro ludo litterario non contemnendos, tanquam ex equo troiano mathematicos prodituros. Numerus autem discipulorum est plus minus quadragenarius » (mon. 155 p. 675).

Caput III

DE DOMIBUS CONVICTORUM ET SEMINARIIS CLERICORUM

In scriptis huius voluminis saepissime recurrit sermo de cura domorum convictorum. Etenim hinc Societas aperiendo scholas publicas, fere coacta erat curam quoque convictorum assumere; illinc vero multiplices nec parvae difficultates suadebant huiusmodi institutorum curam detrectare. P. Laínez et P. Borja, praedecessores Patris Mercurian, potius caute processerant hac in re (cf. MP II 23*).

Non igitur casu accidit ut anno 1573, initio congregationis generalis eiusmodi praepositus generalis electio commendaretur patribus qui crederetur « serio daturus operam ut liberet Societatem a multis quae non conveniunt nostro instituto, nosque ita gravant ut cogamur relinquere quae sunt nostri instituti propria » (mon. 31 p. 246); et in elencho operum, a quibus liberandam esse censent Societatem, primum locum occupat cura seminariorum et domorum convictorum.

P. Mercurian, novus praepositus generalis, mentem suam circa hanc quaestionem in responso patribus congregationis provinciae Longobardiae dato delineavit. Illi enim hoc postulatum exhibuerant: « Proponebatur, an videatur cura collegiorum convictorum esse admittenda. Responsum est fere ab omnibus, non esse ullo modo admittenda »; et P. Generalis rescripsit: « Idem ab omnibus optandum est. Interea ipsi quod ad sese attinet, hoc curent ut et animum ab his muneribus alienum ostendant, et quibus poterunt, rationibus ab hoc onere Societatem excusent. Haec enim munera praesertim in regionibus catholicis semper declinavimus » (mon. 28/B § 3 p. 222). P. Generalis huic principio fidelis remansit et aliquot annis postea ad postulatum congregationis provinciae Franciae eius nomine respondere potuerunt: « Collegia hactenus a Patre Nostro nulla accepta sunt cum obligatione regendi convictores nostra vel aliorum cura » (mon. 34/D § 2 p. 292).

Ad dimittendam autem curam convictorum quod attinet, cautius procedebat P. Generalis. Cum enim congregatio provinciae Flandriae proponeret ut eiusmodi cura deponeretur, respondit: « Ubi poterit cum aedificatione collegia liberari hac convictorum cura, optandum est ut fiat, sed antequam quicquam moveant, ad Generalem scribant » (mon. 30/E § 1 p. 245). Quare P. Coster et alii intercesserunt ne Duaci haec cura dimitteretur propter insignes eius fructus: circa 280 convictores, quos multum interest bene gubernari; eorum recta institutio toti ditioni erit futura bono et maximo commodo; 120 eorum singulis dominicis communicant, ultra 20 magnae expectationis petunt ut admittantur in Societatem; multi alii volunt fieri monachi. Hi fructus per externum praefectum obtineri nequeunt (mon. 72 p. 509).

Si curam convictorum non potuit omnino deponere Societas, saltem rerum temporalium administratione liberam se voluit. Hoc obtinuit Conimbricae, convictu tamen superstite, quandoquidem Rex firmiter perseveravit in proposito, ut eius regimen teneret Societas (mon. 65 p. 488-89). Attamen fidelem administratorem externum reperire non fuit facile.

Ut onus regiminis convictorum adhuc magis minueretur, Societas ulterius processit. Coloniae adhibiti sunt in diversis officiis domus convictorum sodales congregationis marianae, qui admitti in Societatem cupiebant. Quod experimentum feliciter successisse nuntiant (mon. 177 p. 743). Neve nostri cogerentur cum convictoribus die ac nocte cohabitare, propositum fuit, et tentamina quoque facta, ut regimen praefecto externo conferretur, qui tamen dependenter a rectore collegii gubernaret, nostri autem solum in spiritualibus iuarent convictores. Hanc solutionem urget P. Generalis in Gallia introducere (mon. 34/D § 2 p. 292; mon. 48 p. 396). P. Hayus, rector collegii mussipontani strenue restitit, persuasum habens impossibile esse ut externus cum satisfactione regere posset convictores. P. Maldonado visitator autem rectoris resistentia neglecta quaesivit et invenit sacerdotem saecularem, qui deinde bene hoc munere functus est (mon. 173 p. 721-23; mon. 184 p. 758-59; mon. 190 p. 774-75).

Lugduni cives aegre tulerant Societatem curam convictorum deposuisse. P. Creyton, rector collegii proposuit ut tota cura demandaretur sodalibus congregationis marianae civium, qui libenter hoc munus susciperent; sed P. Generalis insistit ut potius quaeratur sacerdos quidam saecularis (mon. 131 p. 621-24). In urbe Ocaña praefectus convictorum est sacerdos, qui gubernat dependenter a collegii rectore. P. Generalis autem desiderat ut etiam superintendentia relinquatur. At P. Cordeses demonstrat, hac ratione nec domum convictorum, nec scholas posse superesse (mon. 73 p. 511-12).

In regnis tamen innovatione religiosa graviter infectis etiam P. Mercurian minus rigidum se demonstrat in assumenda cura convictorum. Cum superiores locales variis argumentis convincere illum tentassent de necessitate assumendi curam convictorum Graetii, iisdem rescripsit: « Quanto al ricever convittori in Gratz, servatis servandis, bene mi pare che non può farsi di meno per la necessità di quel paese et per maggior servizio di Dio » (mon. 104 p. 572-73; mon. 124 p. 605-08).

In missionibus demum exteris patres adhuc clarius vident necessitatem constituendi domus convictorum (mon. 33/E § 21 p. 268-70). Congregatio provinciae peruanae, cum de efficacia mediorum ad indigenos convertendos ageret, non haesitabat declarare: « At vero quartum medium caeteris adhuc utilitate praestare visum est; hoc est, collegia aut seminaria instituere, in quibus pueri nobiliores et doctrina et moribus christianis informentur » (mon. 33/F § 17 p. 273).

Collegium Germanicum — Sicut in Collegio Romano, etiam

in Collegio Germanico his annis immutationes maximi momenti facta sunt. Imprimis soluta est quaestio de convictoribus, adeo molesta immo intolerabilis (cf. MP II 26*). De convictorum exclusione actum est anno 1573 in congregatione provinciae romanae et facta haec postulatio: « Adhibeatur moderatio Collegio Germanico et aliis collegiis convictorum propter incommoda gravia. Hoc autem quod ad Collegium Germanicum Romae praesertim pertinet, voluerunt patres congregationi generali ita proponi ut rationes utrinque addantur, seu commoda vel incommoda quae ex ipsa certa experientia et non tantum ex auditis ducunt originem » (mon. 28/A § 7 p. 220). De qua re patres in congregatione generali hoc decretum tulerunt: « Propositum fuit: utrum convictores qui in Collegio Germanico aluntur propriis sumptibus cum alumnis germanis, retinendi essent deinceps, an potius dimittendi. Decretum autem fuit: hoc totum negocium iudicio et arbitrio R. P. N. Generalis relinquendum esse, quemadmodum ad eius etiam gubernationem pertinet; sic tamen ut si iudicaret Societatem ab eo onere liberandam esse, congregationis auctoritate uti ad id possit » (mon. 31 § 35 p. 248). Quidnam P. Generalis, clausa congregatione, egerit, eruitur ex responso congregationi romanae dato: « Propositum fuit in tertia congregatione generali et utrinque rationes auditae, ac deinde procuratum est ut per Pontificem Maximum ab hoc onere liberaremur; verum hactenus impetrari non potuit » (mon. 28/A § 7 p. 220). Quod autem evenit paulo postea. Licet enim Pontifex non liberasset Societatem a cura convictorum, attamen in Seminarium Romanum transferri illos iussit ut Collegium Germanicum unice alumnis ex Germania vocandis et ad sacerdotium praeparandis serviret; simulque munificentissime fundavit Collegium ut non 20-25 (quemadmodum ad id tempus factum erat), sed ad 150 usque alumnos sustentare, et vocationem suam primae-vam, hoc est Germaniam in fide iuvare, efficacius adimplere posset. Eodem tempore a P. Possevino, secretario Societatis refectae sunt constitutiones Collegii et ad novum rerum statuu adaptatae; revisaeque sunt etiam regulae communes (mon. 9 et 10 p. 32-40).

Omnimoda Collegii noviter fundati restauratio spectabat ad P. Laurentano, optime de Collegio Germanico meritum, de cuius indole et modo gubernandi P. Morales in relatione de Collegio anno 1578 visitato haec memoriae tradidit: « Del Rettore et del suo governo questo mi pare poter affermare a la P. V. Quanto a la persona et alle qualità sue, mi par veramente che habbia tutte quelle che bisogna per simil governo. Però nel modo del governo, mi pare che habbi bisogno in primis di freno perché hormai si può dire che pende tutto da lui solo, perché i cardinali

si rimettono a lui, et lui fa et disfa » (mon. 41 p. 328). P. Visitator ut libertatem eius agendi aliquantum refrenaret, conscripsit amplam instructionem, quam ipse « avisi » vocat. Proprias instructiones seu monita receperunt etiam omnes nostri qui in Collegio aliquod munus obibant (mon. 11 p. 40-67). P. Visitator voluit etiam futuris Collegii rectoribus consulere. De quo proposito scribit in eadem relatione: « Ho dato ordine al Rettore che metta in scritto il modo come governa quel collegio, et perché si sappia più distintamente se vi è cosa da correggere, et anche perché se per caso avesse da succedere mai un altro, sapesse come s'habbia da governare » (mon. 41 p. 329-30). P. Laurentano iam ab anno 1579 huic operi manum admovit et « *Leges Collegii Germanici* » conscripsit (mon. 12 p. 68-77); quae anno 1584 in bullam constitutionum insertae, indeque ad annum 1588 excerptae tamquam novae Collegii regulae alumnis praescriptae sunt.

Studia alumnorum quod respicit, in *Legibus* magna innovatio facta est. Antea enim alumni ea studia sequebantur quae illis a P. Rectore assignabantur; imprimis philosophia et theologia, sed etiam humaniores litterae. In *Legibus* autem statuitur: « Nul- lum studiorum genus in hoc Collegium admittetur, nisi tantum sacrae theologiae » (mon. 12 § 4 p. 74). Quod decreto Congregationis Germanicae attribuendum videtur; de quo Bartholomaeus de Porzia, nuntius apostolicus in Germania ita certiore fecit P. Canisium: « Deliberatum est Romae ab amplissimis germanicae congregationis patribus ut Summi Pontificis alumni in Urbe ex antiqua solum nobilitate suscipiantur, cum illos tantummodo videant posse ad canonicatus et episcopatus aspirare, multoque plura apportare catholicae religioni commoda, quam humilioris fortunae homines quibus ad aliquam insigniorem dignitatem praeclusit inveterata consuetudo omnes fere aditus, nec aliud quicquam illis superest quam rusticarum ecclesiarum aliqua non magni momenti procuratio » (mon. 157 p. 677). Sed Ecclesia non obliviscetur pauperum filiorum, quibus aliter prospicere intendit. Idem Porzia hoc attestatur, scribens: « Illimet [pauperes] tamen non deserendi videntur, immo (quod R. Tuam in comitiis ratisponensibus consuluisse memini) agitur nunc de ineunda ratione, quomodo sumptibus Summi Pontificis in diversis Germaniae collegiis distribuantur, et exeuntibus succedant demum alii » (Ibidem). Interim scilicet nata sunt seminaria pontificia septentrionalia, quae instituta auxiliaria Collegii Germanici merito considerari possunt, et quae clerum catholicum formando multa contulerunt ad reformationem vitae catholicae in

illis regionibus, praesertim eo tempore, quando paucissima tantum seminaria episcopalia exstiterunt.

Idea seminariorum pontificiorum septentrionalium nata est ad annum 1573, quando S. Pontifex Collegium Germanicum funditus renovavit. Patres nonnulli ex Germania ea occasione proposuerunt ut aliqua pars summae a Pontifice Collegio Germanico assignatae, ob multiplices utilitates, applicaretur ad instituendas domus pauperum studiosorum in ipsa Germania, ubi minoribus sumptibus maior sacerdotum numerus efformaretur (mon. 68 69 70 p. 494 496-98 502-03). Primum huiusmodi seminarium pontificium constitutum est anno 1574 Viennae, industria imprimis Ioannis Delfino, nuntii apud Imperatorem; brevi etiam alia subsecuta sunt, opera Patris Possevino, strenui eorum propagatoris. Ipse est auctor etiam constitutionum seminariorum pontificiorum anno 1578 Braunsbergae et Olomucii institutorum, in quarum prima paragrapho ita instituti finis definitur: « In primis ad eum finem scholastici ex variis regionibus, praesertim e Suetia, Gotthia, Vandalia, Norvegia, Dania, Pomerania, Prussia, Livonia, Moscovia, Russia seu Lituania et Hungaria evocabuntur ut operarii effici possint idonei ad excolendas ingentes illas vineas fidemque ac pietatem avitam divina ope restituendam » (mon. 17 p. 126-30). Petrus Canisius, impulsus optimo seminarii pontificii Viennae erecti successu, ad Card. Morone scripsit de momento non communi seminariorum hunc in modum: « Longe consultius fore videtur si, retento Romae minori germanorum numero, plura in ipsa Germania erigi curaret Summus Pontifex seminaria. Multo enim plures studiosi ali poterunt, multoque facilius in omni pietate instituentur, et in literis maiores facient breviori tempore progressus, et nomen Apostolicae Sedis magis magisque in Germania divulgabitur et honori erit. Prohibunt sane ex eiusmodi seminariis non docti modo, sed etiam in omni disciplinarum genere probe instructi adolescentes; quo fiet ut et ignorantia procul pellatur et ventris cura ac ea quae sub ventre sunt, et reliqua inde promanantia mala prorsus exulent. Quibus sublatis, quid non boni sperare licebit in Germania, vel tenellae ipsae plantulae viennensis seminarii testimonio esse possunt » (mon. 148 p. 660).

Seminarium Romanum — Regimen huius instituti onerosius reputabatur a Societate, quam Collegii Germanici; et ab origine id relinquere desideravit, sed consensum S. Pontificis obtinere non potuit. Imo anno 1576 idem Pontifex etiam curam rei temporalis Societati imposuit: « Qui buona parte di questo mese — scribit P. Generalis Patri B. Palmio — habbiamo havuto

da fare assai, oltre l'altre cose, a far consulte et scriver diverse ragioni per rimuover Sua Santità dalla risoluzione che ha preso di volere che in ogni modo ripigliamo la cura temporale del seminario et convittori. Et, ancorché oltre le continue orationi che si son fatte, io sia andato tre volte in pochi giorni a Sua Santità supplicandolo che non ci gravasse, et allegandole rationi a bocca et in scritto, perché non ci rivocasse la gratia, la quale ci haveva fatto intorno questo ad istanza di tutta la congregatione generale, nondimeno non è stato mai possibile di piegarlo » (mon. 135 p. 629-30).

Cum anno 1573 convictores e Collegio Germanico dimissi et in Seminario Romano collocati sunt, conscriptae sunt novae regulae communes clericorum et victorum, ut in refectorio publice legi possent (mon. 13 p. 77-82). Pro clericis autem concinnatae sunt etiam regulae peculiares (*Ibid.*, p. 82-84). Anno 1576 revisae sunt etiam constitutiones Seminarium (mon. 14 p. 84-93). Eo anno numerus iuvenum fuit 160; ex quibus 100 convictores et 60 clerici (mon. 38 II p. 315). Duobus annis post P. Morales ex commissione Patris Generalis visitavit Seminarium. Nostris qui ibi commorabantur, peculiares instructiones dedit ut commissa sibi munia maiore cum cura et fidelitate obirent (mon. 15 p. 94-122). In Patre Fabii, rectore notat eum nimia libertate gubernare, absque regulis, sine admonitore et consultoribus. Videtur etiam rigore procedere cum subditis. Congregationes marianae optime florent; quibus datae sunt novae regulae (mon. 21 p. 170-79). P. Visitor non approbat P. Rectorem tractare sodales acsi tyrones Societatis essent. Res musices et cantus quoque moderandas esse iudicat (mon. 41 III p. 334-42).

P. Visitor praecepit Patri Fabii ut P. Generalem interdum litteris ratione officii scribendis de omnibus Seminarium rebus diligenter informaret. P. Rector solum duobus annis post praeceptum est executus. Adeo tamen diligenter, ut prolixa eius relatio merito inter pretiosissima voluminis scripta recensenda sit (mon. 212 p. 826-39). In prima eius parte de cura victorum disserit. Experientia duorum et dimidii annorum in Seminario transactorum edoctus, et attente consideratis omnibus rationibus quae pro retinenda aut deserenda cura victorum militant, ad conclusionem pervenit: « che non conviene alla Compagnia haver tal governo et cura sopra di sé ». Libenter agnoscit utilitates quae in bonum commune et Ecclesiam ex hoc ministerio promanant, sed non possunt non videri multa nec parva damna et pericula quae sociis in salute corporis et spiritus, in studiis et vocatione religiosa imminet. Quod tamen non signi-

ficat Societatem deponere debere hanc curam, sed conari omnibus modis damna, quoad eius fieri possit, reducere.

De quaestionibus ad clericos pertinentibus adhuc diffusius agit P. Rector. Relatio eius incipit cum assertione: in Seminario non obtinetur finis a fundatoribus intentus, quia pauci alumni fiunt sacerdotes et funguntur cura animarum. Haec non solum sua, sed multorum est persuasio. Adducit nonnullas causas et remedia quoque suggerit. Alumni maturiore aetate admittendi essent; oporteret ut Seminarium ecclesiam propriam haberet, ubi intense praeparentur ad s. ministeria peragenda; absolutis studiis beneficia eis gratis procuranda; nam, cum sint pauperum filii, ipsi pecunia acquirere ea non possunt; quo fit ut dominis saecularibus operam suam offerant.

P. Rector, ut tempus studiorum abbreviaretur et alumni citius ad sacerdotium promoveri possent, obtinuit a Card. Protectore decretum, quo posthac non solum aetate maturiores susciperentur, sed admissi solum studiis casuum conscientiae incumbere. Sperabant etiam hac ratione ut studiis modestius instructi, facilius acciperent etiam simpliciores paroecias rurales, quam studiis superioribus ornati. Hoc tamen decretum fortiter carpserunt tres Collegii Romani professores illustres: PP. Bellarmino, Páez et Tucci, litteris communibus ad P. Generalem datis ostendentes damna quae necessario sequerentur ex eo (mon. 216 p. 850-54).

Seminaria dioeciesana — Cum episcopi ad seminaria tridentina dirigenda non haberent statim sacerdotes satis aptos, nihil mirum eos a Societate speravisse aliquem socium ad hoc munus obtinere. Sed ea difficultates non communes invenit in regimine huiusmodi seminariorum. Quare petitionibus id tendentibus potius obstitit. Quantopere hic agendi modus rectus esset, varia eventa demonstrarunt. Ad annum 1578 agebatur de cura seminarii salisburgensis admittenda, quam archiepiscopus ardentissime desiderabat. P. Hoffaeus, praepositus provinciae Germaniae Superioris primo eam assumendam esse putavit; videns tamen oppositionem, praesertim capituli, sententiam mutavit (mon. 176 p. 745-47). Quanta obstacula nostri invenirent in regimine seminarii mediolanensis, litterae inde Romam missae testantur. Card. Borromeo e. gr. non permisit ut alumni seminarii scholas Societatis publicas frequentarent; ita Societas ad eos instruendos praeceptores proprios in seminario constituere debuit, quando in aliis collegiis gravi penuria operariorum premebatur. Aliis quoque modis Cardinalis gubernationem seminarii impossibilem reddidit. Quod P. Trevisano, rect. aperte denuntiat: « Se si sup-